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درباره یک طرح

یکی از نعمت هایی که به آن رسیدیم 
طرح تحول۲۰۲۰ محله کم برخوردار 
بود که مقام معظم رهبری حدود 
۳سال پیش با این طرح پیشنهادی 
موافقت کردند. اینکه ما مشکلات را 
نه با دستگاه های اجرایی که از بطن 
مردم شروع و یک اقدام اجتماعی را 
سازماندهی کنیم. با شروع این برنامه 
هم نخستین اقدام درباره کرونا و محله 

دروازه غار بود.

چه اتفاقی افتاد؟

تمام کسانی که در محله حضور داشتند 
همراه با کسانی که شهردار محله نامیده 
می شدند، مورد آزمایش قرار گرفتند. 
کسانی که علائمی داشتند برای آنها 
واکسن زده می شد. برخی نیاز به درمان 
داشتند و با هماهنگی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی ۲بیمارستان 
درنظر گرفته شده بود که بیماران به این 
مراکز ارجاع می شدند. کسانی که باید در 

منزل قرنطینه می شدند هم سبد غذایی 
و شماره شهردار دریافت می کردند.

بهترین محله ایران

با این اقدامات دروازه غار با اینکه 
آسیب پذیرترین محله به شمار می رفت، 
بهترین محله ایران شد؛ چون با وجود 
اینکه ۱۸۰۰معتاد ساکن در محل هم 
داشت اما تلفاتی نداشت و بیماری بسیار 
خوب کنترل شد. آنها لوازم بهداشتی را 

گرفتند و بسیار خوب رعایت کردند.

محله   بیمه نشده

این امر مقدمه ای شد که مردم رعایت 
مسائل ساده بهداشتی را از خودشان 
شروع کنند. این مسئله جایزه داشت و 
پیشنهاد دادیم که پزشک خانواده در این 

محلات کم برخوردار داشته باشیم 
که البته نیاز به پوشش بیمه ای 

داشتند. ۶۵درصد مردم یک 
محله از منطقه۱۲ تهران 
بیمه نداشتند! شاید کسی 

باور نکند که در شهر تهران 
۲۶۰محله کم برخوردار و 
۱۷۶محله کمتربرخوردار 
داشته باشیم. پس از 
تکمیل این فهرست، 
توافقنامه ای بین ستاد 
محلات  نمندسازی  توا
کمتربرخوردار و بیمه سلامت نوشتیم. به 
شهیدآیت الله رئیسی هم این موضوع را 
اعلام کردیم و با توافق او، اجرای برنامه 

در تهران شروع شد.

سرایت از تهران به جاهای دیگر

نمی شد این طرح در تهران اجرا شود و 
سایر مناطق کشور از آن محروم بمانند. 
همین مسئله باعث شد که ۶میلیون نفر 
تحت پوشش بیمه رایگان بیمه سلامت 
قرار بگیرند. درحالی که محلات 
کم برخوردار تهران کمتر از ۲میلیون نفر 
جمعیت دارد و به برکت آنها برای سایر 
محرومان هم بیمه رایگان درنظر گرفته 
شد. امروز افتخار ما این است که هیچ 
فردی بدون بیمه در کشور وجود ندارد. 

هیچ فردی را نداریم که بیمه نداشته باشد 
و کد ملی تمام این افراد مشمول بیمه 

است. اگر هم ندارند، می توانند بگیرند.

مشکل کمبود پزشک در مناطق فقیر

درباره اجرای طرح پزشک خانواده در 
مناطق کمتر برخوردار نخستین مشکلی 
که وجود دارد تامین منابع و شرایط اجرای 
آن است و مشکل دوم هم کمبود پزشک. 
پزشکان در جنوب تهران نیستند، در 
حقیقت از خیابان انقلاب به پایین تعداد 
پزشکان کم  می شود و در مناطق پایین تر 
پزشک نیست. این در حالی است که 
اجرای پزشکی خانواده، کل عدالت پزشکی 
و ساختار نظام پزشکی را تغییر می دهد و 
پیشنهاد کردیم که برای جمعیت 
۱9میلیون و۷۰۰هزار نفری این مسئله 
آغاز شود و به تدریج به ۸۵میلیون نفر 
جمعیت کشور برسد. محال است ما از این 
مناطق شروع کنیم و منابع مالی پیدا 
نشود، اما به شرطی که با چالش نبود 

پزشک مواجه نشویم.

 3نشانه اولیه شروع
 پوکی استخوان 

میلیون ها نفر در سراسر جهان به پوکی استخوان مبتلا 
هستند که اغلب بی صدا و بدون علائم است تا زمانی که 
شکستگی استخوان رخ دهد؛ اما علائم اولیه ای وجود دارد 
که توجه به آنها می تواند هشدار شروع پوکی استخوان باشد 

و اقدامات پیشگیرانه را ضروری کند.
 به گزارش همشهری، عبدالرحمان اهوازیان، دبیر انجمن 
شاخه ورزشی انجمن فیزیوتراپی ایران دراین باره گفت: 
»پوکی استخوان به تدریج استخوان ها را با گذشت زمان 
ضعیف و آنها را شکننده تر و مستعد شکستگی می کند. 
این شکستگی ها می توانند منجر به درد شدید، ناتوانی و 
ازدست دادن استقلال، به ویژه در افراد مسن شوند. این 
وضعیت بیشتر زنان را تحت تأثیر قرار می دهد؛ به طوری که 
یک نفر از هر ۳زن بالای ۵۰سال دچار شکستگی ناشی از 
پوکی استخوان می شود و این شرایط در هر یک نفر از ۵مرد 
رخ می دهد.«  البته به گفته اهوازیان پوکی استخوان تنها 
مربوط به افراد مسن نیست و افراد جوان تر هم می توانند 
به دلایل مختلف ژنتیک، سبک زندگی و برخی شرایط 
پزشکی در معرض خطر باشند. ا و در پاسخ به این پرسش 
که چه عواملی می توانند باعث پوکی استخوان شوند، عنوان 
کرد: »پوکی استخوان تحت تأثیر عوامل مختلفی است و 
این عوامل غیرقابل تغییر شامل سن، جنسیت، تاریخچه 
خانوادگی، قومیت و اندازه بدن است. تراکم استخوان به طور 
طبیعی با افزایش سن کاهش می یابد و زنان به خصوص 
به دلیل تغییرات هورمونی در دوران یائسگی در معرض خطر 

بیشتری هستند.« 

رویکرد جدید وزارت بهداشت 
درباره کمبود متخصصان 

بیش از ۵۰درصد ظرفیت صندلی های دستیاری 
بیهوشی خالی مانده است؛ اما به نظر می رسد که تیم 
جدید در وزارت بهداشت عزم جدی برای رفع مشکلات 
حوزه پزشکی به خصوص مشکلات ریشه ای دارد. 
علیرضا سلیمی، رئیس شانزدهمین کنگره بین المللی 
آنستزیولوژی با اشاره به کاهش جهانی استقبال نسل 
جدید از تحصیل در رشته های پزشکی به همشهری 
می گوید: »رشته بیهوشی هم به دلیل آنکه جزو رشته های 
سخت، پراسترس و با مسئولیت بیشتر تلقی می شود، 
متقاضیان کمتری دارد.« به گفته سلیمی، افزایش 
تخت های بیمارستانی به خصوص تخت های مراقبت 
ویژه و اتاق عمل که جزو سیاست های نظام درمان کشور 
به شمار می رود، در گرو تامین نیروی انسانی از قبیل 
متخصصان رشته بیهوشی و پرستاران است که با کمبود 

نیروی انسانی در ۲حوزه این توسعه ممکن نخواهد بود. 
او به اهمیت کنگره بین المللی آنستزیولوژی اشاره می کند 
و می گوید: »پنل ویژه مسائل صنفی رشته بیهوشی ازجمله 
کمبود شدید متخصص این رشته در آینده نزدیک برگزار 
می شود که نتایج آن به وزارت بهداشت ارائه خواهد شد. البته 
رویکرد جدید وزارت بهداشت برای تحول مثبت در وضعیت 
دستیاران رشته های پزشکی قابل تقدیر است و با این اقدام 
وزارتخانه، یکی از آرزوهای دیرینه ما محقق شد؛ زیرا به نظر 
می رسد تیم جدید در وزارت بهداشت عزم جدی برای رفع 
مشکلات حوزه پزشکی به خصوص مشکلات ریشه ای دارد.« 

برچسب ژل های زیبایی را چک 
کنید 

پزشکان باید برچسب اصالت ژل های زیبایی را به بیماران 
ارائه دهند تا از اصالت محصول اطمینان حاصل شود. جواد 
شمسایی، رئیس اداره ملزومات دارویی سازمان غذاودارو 
با اعلام این مطلب گفته است: »نمایش برچسب اصالت 
ژل ها و سایر ملزومات زیبایی به بیماران، حقی قانونی و 
الزام آور است که مراکز درمانی و زیبایی موظف به رعایت 

آن هستند.«
 به تأکید این مسئول، استفاده از ژل ها و فیلرهای نامعتبر و 
فاقد برچسب اصالت می تواند خطرات جبران ناپذیری مانند 
عفونت و واکنش های آلرژیک به همراه داشته باشد. بنابراین 
بیماران باید پیش از تزریق، برچسب اصالت را مشاهده و 
اصالت محصول را در سامانه های رسمی بررسی کنند. 
سازمان غذاودارو هم به طور مداوم بر عملکرد مراکز نظارت 
دارد و با متخلفانی که از مواد تقلبی یا فاقد مجوز استفاده 

کنند، برخورد قانونی خواهد کرد.«

سلامت

فراتر از خبر

عدد خبر

اورژانس هفته گذشته در استان تهران 
انجام شده است که از این تعداد ۵۵۵۹ 
بیمار به مراکز درمانی انتقال یافتند 
و ۱۰۶۴۱بیمار هم در محل از خدمات 
اورژانس استفاده کردند. طی این مدت 
همچنین ۵۵۶۸۴تماس با مرکز دیسپچ 
اورژانس استان تهران برقرار شد که از 
این تعداد ۱۹۵۰تماس مزاحم )معادل 

۳.۵درصد کل تماس ها( بوده است.
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بیماری  به  ایران  جمعیت  از 
هپاتیت»ب« مبتا هستند و ایران 
می تواند در فهرست کشورهایی 
قرار بگیرد که انتقال مادر به کودک 
هپاتیت»ب« را حذف کرده  است. 
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
با بیان این مطلب گفته: شیوع 
هپاتیت»سی« در ایران حدود ۰.۰۱ تا 

۰.۳درصد پیش بینی می شود.

یک
درصد  

 مصرف محصولات لبنی در سنین 
میانسالی می تواند ریسک ابتا به 
بیماری های قلبی - عروقی را در مردان 
کاهش دهد. محققان فناندی در 
مطالعه جدیدشان روی مردان ۴2تا 
۶۰سال این موضوع را بررسی و اعام 
کردند مصرف ماست و پنیر می تواند از 
مردان میانسال در برابر حمات قلبی 

محافظت کند.
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اجرای موفق یک طرح آزمایشی برای پرستاری 
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت از اجرای موفق طرح آزمایشی ثبت الکترونیکی اقدامات پرستاری در 
برخی از بیمارستان های کشور خبر داد و گفت:پرستاران می توانند به جای پر کردن فرم های کاغذی، اطاعات بیمار 

را به صورت الکترونیکی ثبت کنند. این امر عاوه بر صرفه جویی در زمان، دقت اطاعات را نیز افزایش می دهد.

حمله به بیمارستان های غزه را متوقف کنید 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت با محکوم کردن مجدد حمات متعدد ارتش رژیم صهیونیستی به مراکز 
درمانی و اعام همدردی و پشتیبانی از کادر درمان، از مجامع بین المللی و به ویژه سازمان بهداشت جهانی خواست 
که برای موضع گیری و واکنش جدی و سریع در قبال تداوم این نسل کشی و محکومیت تعرض به بیمارستان ها و 

مراکز درمانی اقدام کنند.

دروازه غار؛ بهترین محله در دوره کرونا
روایت های خواندنی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام از یک منطقه محروم در تهران

مریم سرخوش | چندی پیش علی آقامحمدی، 
مشاور مقام معظم رهبری و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، به نکته های جالبی درباره تنها 
محله بدون تلفات ایران در زمان کرونا اشاره کرد. 
البته شاید باورتان نشود که این محله، دروازه غار 
تهران بوده باشد. ولی چنین اتفاقی چطور در آن 

موقع رخ داد و این موفقیت را رقم زد؟ آقامحمدی 
به نکته های جالبی در این باره اشاره می کند که 
نشان می دهد چطور با یک برنامه ریزی دقیق، این 
محله قدیمی تهران، از کمترین ابتلا و بدون فوتی، 
از روزگار کرونا گذشت. روایت آقامحمدی را به طور 

خلاصه در ادامه می خوانید.

با اقدامات 
صورت گرفته 

 دروازه غار
 با  اینکه 

آسیب پذیرترین 
محله

 به شمار می رفت  
بهترین محله 

ایران شد

با سردشدن هوا چه بیماری هایی 
سراغ مان می آیند؟

در نگاه طب ایرانی، مزاج 
پاییز »سرد و خشک« است. 
وضعیتی که می تواند بر سلامت 
جسم و روان افراد تأثیر بگذارد. به ویژه روی افرادی که خودشان 
دارای مزاج های سرد یا خشک هستند. مثلا در این فصل ممکن 
است بروز خشکی پوست، احساس خستگی و بیماری هایی مثل 
درد مفاصل بیشتر شود. برای همین توصیه می شود در فصل پاییز از 
غذاها و نوشیدنی های گرم و مرطوب استفاده شود تا تعادل مزاجی 
حفظ شود، اما فارغ از نگاه طب ایرانی، علم پزشکی هم معتقد است 
که کاهش دما می تواند مشکلاتی را در 
انسان ایجاد کند که در فصل های 
دیگر ممکن است نشانی از 
آنها نباشد. در این مطلب 
مشکلات و بیماری های 
رایجی را که در فصل سرد 
افزایش می یابند، معرفی 

می کنیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
ویروس های سرماخوردگی و آنفلوآنزا در هوای سرد 1

بیشتر فعال و شایع می شوند. چون سیستم ایمنی بدن در 
این فصل ضعیف تر می شود و احتمال ابتلا به بیماری های 

ویروسی افزایش می یابد.
دردهای مفصلی  

2
 

افراد مبتلا به آرتروز و مشکلات مفصلی معمولا با 
سردشدن هوا از افزایش درد و خشکی مفاصل شکایت دارند 
چون سرما و خشکی می تواند باعث سفت شدن عضلات و 
مفاصل شود. در افرادی که دچار بیماری هایی مانند آرتروز 

هستند، سرما می تواند درد و التهاب مفاصل را افزایش دهد.
خشکی پوست

3
 

کاهش رطوبت هوا در زمستان باعث خشکی 
پوست، ترک خوردن لب ها و حتی اگزما می شود.

بیماری های ریوی و تنفسی 
4

 
آسم، برونشیت و بیماری های ریوی دیگر در فصل 
سرما تشدید می شوند. هوای سرد می تواند باعث تنگی 

نفس، بروز بیماری های آلرژیک و تشدید علائم آسم شود.
افزایش فشار خون 

5
 

با سرد شدن هوا، رگ های خونی منقبض می شوند 
و این موضوع می تواند منجر به افزایش فشار خون و تشدید 

مشکلات قلبی شود.
التهاب سینوس ها)سینوزیت(

6
 

هوای سرد و خشک می تواند التهاب سینوس ها را 
تشدید کند و موجب سردردهای ناشی از سینوزیت شود. 

یکی از مشکلات افراد دچار سینوزیت، سردرد گرفتن در 
سرماست. سرما خیلی سریع باعث انسداد منافذ خروجی 
ترشحات، کیپ شدن سینوس ها، جلوگیری از تخلیه 

ترشحات و در نهایت سردرد می شود.
  )SAD( افسردگی فصلی 

7
 

کاهش نور طبیعی در طول ماه های سرد سال 
می تواند به افسردگی فصلی یا اختلال عاطفی فصلی که 

بین مردم به افسردگی پاییزی معروف است، منجر شود.
دردهای عصبی 

8
 

سرمای هوا می تواند باعث تشدید دردهای عصبی، 
به خصوص در افرادی که قبلا آسیب دیدگی های عصبی 
داشته اند، شود. دردهای عصبی یا نورالوژی به دردهایی 
گفته می شود که براثر تحریک اعصاب به وجود می آیند. 
این دردها معمولا به صورت تیرکشیدن، سوزش یا احساس 

گزگز و بی حسی در نواحی خاص بدن احساس می شوند.
کمردرد و اسپاسم عضلانی

9
 

سردی هوا باعث انقباض عضلات و گرفتگی 
می شود که این موضوع می تواند کمردرد و مشکلات 

عضلانی را افزایش دهد.
تشدید سردردهای میگرنی 

10
 

هوای سرد در پاییز و زمستان می تواند محرکی 
برای سردردهای میگرنی باشد. در این فصل ها، تغییرات 
دمایی و رطوبت می توانند باعث انقباض و انبساط عروق 
خونی در مغز شوند که به سردردهای شدید و میگرنی 

منجر می شوند.

ساده ترین کارها و مراقبت های مناسب
قرار نگرفتن
 در معرض 
هوای سرد

پوشیدن 
لباس گرم

تقویت 
سیستم 

ایمنی 

تغذیه مناسب

پوشاندن 
اعضایی 

از بدن که 
حساس ترند

نوشیدن 
 آب کافی

 در روز

استفاده از 
مرطوب کننده

نظارت 

فروش داروهای لاغری اعتیادآور 
در آرایشگاه های زنانه

یک پژوهشگر سم شناسی از مرکز تحقیقات پزشکی قانونی 
از عرضه داروهای لاغری حاوی آمفتامین در آرایشگاه های 
زنانه خبر داده و گفته »این داروها عوارض جبران ناپذیری 
برای مصرف کنندگان ایجاد می کند.« به تأکید مریم 
اخگری »این داروها فاقد برچسب اصالت و مجوز وزارت 
بهداشت هستند و عمدتا به شکل کپسول و قرص های 

دست ساز، بسته بندی غیر استاندارد عرضه می شوند.« 
نکته ای که مورد انتقاد سلمان اسحاقی، سخنگوی 
کمیسیون بهداشت مجلس قرار گرفته و با انتقاد از 
نبود نظارت کافی بر عرضه قرص های لاغری حاوی 
مواد مخدر شیشه گفته »ما بر بازار و توزیع این قبیل داروها 
نظارتی نداریم. این داروها حاوی مواد مخدر هستند و 
مصرف کنندگان به نوعی اعتیاد دچار می شوند. احساس 
خوشایندی هم که بر اثر خوردن این داروها در افراد ایجاد 

می شود، آنها را به تداوم مصرف ترغیب می کند.«
او با بیان اینکه افراد سودجو با جان مردم بازی می کنند، 
تأکید کرد: »کمیسیون بهداشت و درمان به این موضوع 
ورود کرده و ستاد مبارزه با مواد مخدر باید پاسخگو باشد. 
امروز مواد مخدر برای مصارف دارویی وارد و افراد سودجو 
وقیح شده اند چون مواد مخدر را در قالب دارو به جوانان 
ما عرضه می کنند و ما در این راستا به ستاد مبارزه با 
مواد مخدر هشدار می دهیم. کمیته غذاودارو بخشی از این 
مسئله است و سازمان تعزیرات و ستاد مبارزه با مواد مخدر 

هم در این باره مسئولیت دارد.« 
به تأکید این مسئول اکثر چاقی ها و اضافه وزن ها تا 
۸۰درصد به تغذیه برمی گردد و ۲۰درصد به ورزش و 

تمرین بستگی دارد.

توصیه

 درمان این تب ها در خانه
 جایز نیست

تب یکی از شایع ترین علائم بیماری در کودکان است که 
معمولا به علت عفونت های ویروسی و باکتریایی ایجاد 
می شود. اگر دمای بدن آنها ۳۷.۵درجه باشد، به عنوان 
تب خفیف درنظر گرفته می شود و نیازی به مراجعه به 
پزشک ندارد و با برخی اقدامات خانگی می توان دمای بدن 
کودک را کاهش داد. ازجمله کاهش دمای اتاق در روزهای 
گرم سال، حمام کردن کودک، استراحت و خواب کافی، 
خوراندن مایعات، آب و سوپ های ساده و... اما به گفته 
علی اصغر زنده دل، متخصص طب ایرانی، برخی تب ها 
را نباید در منزل درمان کرد و نیازمند مراجعه به پزشک 
است. او در توضیح بیشتر گفته »هر زمانی که کودک دچار 

تب همراه با استفراغ و تهوع، خشکی دهان و ترک دور 
دهان می شود، باید به پزشک مراجعه و معاینه شود. 
والدین باید از خود درمانی در منزل خودداری کنند. 
در حالت عادی هم کودک با بروز تب، بی قرار 
نمی شود، اما اگر کودکی با تب بالا بی قراری کند 

نیازمند مراجعه به پزشک است.« 
او تأکید می کند: »رنگ پریدگی در کودکان 
دچار تب بالا از عوارض مهم بیماری است که 

باید توسط پزشک معاینه و درمان شود.« 

علائم اولیه ابتلا 
تحلیل لثه، کاهش قدرت دست و 

شکنندگی ناخن ها 
نکته: این علائم خفیف نشانه های 
مهمی از مشکلات بالقوه در 

سلامت استخوان هستند. 

علائم پیشرفته ابتلا 
درد مزمن در ناحیه کمر، کاهش 

قد و حالت خمیده
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